
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 687/GR/IFAM, DE 14 DE MAIO DE 2024. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 23396/2024-DG-MANACAPURU, de 

13/05/2024, contido no Processo nº 23756.000051/2024-80, de 23/02/2024, 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º EXTINGUIR, na Estrutura Organizacional do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Manacapuru, as 
Coordenações, Setores e Núcleo, conforme abaixo: 

NOMENCLATURA VINCULAÇÃO CÓDIGO 

Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação  
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
S/F 

Coordenação de Educação a Distância  Coordenação Geral de Ensino S/F 

Coordenação de Curso em Secretariado  Coordenação Geral de Ensino S/F 

Coordenação do Curso em Agricultura Coordenação Geral de Ensino S/F 

Núcleo de Educação para a Sustentabilidade do 
Campo Indígena e Proeja Campo  

Coordenação Geral de Ensino S/F 

Setor de Contabilidade  
Coordenação de Administração e 

Planejamento 
S/F 

Setor de Compras de Passagens e Diárias 
Coordenação de Administração e 

Planejamento 
S/F 

Coordenação de Planejamento  
Coordenação de Administração e 

Planejamento 
S/F 

Coordenação de Administração e Planejamento  Diretoria Geral S/F 

 

 Art. 2ª ALTERAR, na Estrutura Organizacional do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Manacapuru, as 
Coordenações, Setores e núcleos, conforme abaixo: 

 NOMENCLATURA VINCULAÇÃO CÓDIGO 

DE Setor de Administração  Coordenação de Administração e Planejamento S/F 

PARA 
Núcleo de Administração e 
Planejamento  

Diretoria Geral S/F 

DE Setor de Contratos e Convênios  Setor de Administração S/F 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 
 
 

 

PARA 
Núcleo de Contratos e 
Convênios  

Diretoria Geral S/F 

DE Setor de Compras e Licitações  Coordenação de Administração e Planejamento S/F 

PARA Núcleo de Compras e Licitações Diretoria Geral S/F 

DE 
Setor de Conformidade de 
Gestão e Controle Interno  

Coordenação de Administração e Planejamento S/F 

PARA 
Núcleo de Conformidade de 
Gestão e Controle Interno  

Diretoria Geral S/F 

DE 
Setor de Execução Orçamentária 
e Financeira  

Coordenação de Administração e Planejamento S/F 

PARA 
Núcleo de Execução 
Orçamentária e Financeira  

Diretoria Geral S/F 

DE 
Coordenação de Comunicação 
Social e Eventos  

Diretoria Geral S/F 

PARA 
Núcleo de Comunicação Social e 
Eventos  

Diretoria Geral S/F 

DE Setor Multimeios 
Coordenação de Gestão de Tecnologia da 

Informação 
S/F 

PARA Núcleo de Multimeios  
Coordenação de Gestão de Tecnologia da 

Informação 
S/F 

DE 
Setor de Almoxarifado e 
Patrimônio  

Setor de Administração FG-04 

PARA 
Setor de Almoxarifado e 
Patrimônio  

Diretoria Geral FG-04 

DE Setor de Nutrição  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo de Nutrição  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor de Saúde  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo de Saúde  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor Multidisciplinar  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo Multidisciplinar Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor Psicólogo Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo de Psicologia Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor de Nutrição  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo de Nutrição Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor Serviço Social Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo de Serviço Social  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor Técnico Pedagógico  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 
 
 

 

PARA Núcleo Técnico Pedagógico  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE Setor de Biblioteca  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

PARA Núcleo de Biblioteca  Coordenação de Assistência ao Educando S/F 

DE 
Coordenação de Centro de 
Documentação e Informação 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão S/F 

PARA 
Núcleo do Centro de 
Documentação e Informação  

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão S/F 

DE 
Coordenação de Extensão, 
Cursos, Estágios e Relações 
Comunitárias  

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão FG-04 

PARA 
Coordenação de Pesquisa e 
Extensão 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão FG-04 

DE 
Núcleo de Apoio e Pessoas de 
Necessidades Especiais  

Coordenação de extensão, Cursos, Estágios e 
Relações Comunitárias 

FG-01 

PARA 
Coordenação de Atendimento 
às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas 

Coordenação de Pesquisa e Extensão FG-01 

DE Núcleo de Pesquisa e Inovação  
Coordenação de extensão, Cursos, Estágios e 

Relações Comunitárias 
S/F 

PARA Núcleo de Pesquisa Coordenação de Pesquisa e Extensão S/F 

DE Coordenação de Aquicultura  Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Aquicultura  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

DE 
Coordenação de Curso em 
Administração  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Administração  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

DE 
Coordenação de Curso Técnico 
Subsequente em Vendas  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Vendas 

Coordenação Geral de Ensino FCC 

DE 
Coordenação do Curso em 
Informática  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Informática 

Coordenação Geral de Ensino FCC 

DE 
Coordenação do Curso em 
Informática para Internet  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Informática para Internet  

Coordenação Geral de Ensino FCC 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 
 
 

 

DE 
Coordenação do Curso Recursos 
Pesqueiros 

Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Recursos Pesqueiros  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

DE 
 Coordenação do Curso de Jogos 
Digitais  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

PARA 
Coordenação do Curso de 
Programação de Jogos Digitais  

Coordenação Geral de Ensino FCC 

 

 Art. 3ª ALTERAR A VINCULAÇÃO na Estrutura Organizacional do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Manacapuru, dos 
Núcleos e Centros, conforme abaixo: 

NOMENCLATURA 
VINCULAÇÃO 

DE PARA 

Centro de Idiomas  
Coordenação de extensão, Cursos, 
Estágios e Relações Comunitárias  

Coordenação de Pesquisa  
e Extensão 

Centro de Integração Escola Empresa 
Coordenação de extensão, Cursos, 
Estágios e Relações Comunitárias 

Coordenação de Pesquisa  
e Extensão 

Núcleo de Pesca 
Coordenação de Extensão, Cursos, 
Estágios e Relações Comunitárias 

Coordenação de Pesquisa  
e Extensão  

Pronatec  
Coordenação de extensão, Cursos, 
Estágios e Relações Comunitárias  

Coordenação de Pesquisa  
e Extensão 

Núcleo de Extensão  
Coordenação de extensão, Cursos, 
Estágios e Relações Comunitárias  

Coordenação de Pesquisa  
e Extensão  

 

 Art. 4º CRIAR, na Estrutura Organizacional do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Manacapuru, os Núcleos, conforme 
abaixo: 

NOMENCLATURA VINCULAÇÃO CÓDIGO 

Núcleo de Relações Comunitárias  Coordenação de Pesquisa e Extensão  S/F 

Núcleo de Produção Tecnológica e Inovação  Diretoria Geral S/F 

 

Art. 5º À PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGESP, para adoção das 
providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 

 

 

 

Reitora substituta 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

null Nº 2509/2024 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 14 de Maio de 2024

 Port._n_687.2024.pdf

Total de páginas do documento original: 4

(Assinado digitalmente em 22/05/2024 13:57 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 2509 2024 null 14/05/2024

verificação: 08bbf33927

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

